ＡＩネットワーク化検討会議
座長ヒアリング 議事概要

1. 日時 2016 年 5 月 18 日（水）14:30～16:30

2. 場所 中央合同庁舎 2 号館 11 階 総務省 第 3 特別会議室

3. 出席者（敬称略）
○構成員

須藤座長、井上構成員、宍戸構成員、実積構成員、中西構成員、渡辺構成員
○総務省

輿水総務大臣政務官、山田情報通信国際戦略局長、南政策統括官（情報通信担当）、元岡情報

通信政策研究所長、福田情報通信政策研究所調査研究部長、吉田情報通信政策研究所調査研

究部主任研究官、成原情報通信政策研究所調査研究部主任研究官、尾川情報通信政策研究所

調査研究部主任研究官

4. 議事
（１）開会
（２）企業からの発表
（３）意見交換
（４）閉会

5. 議事要旨
（１）企業からの発表

江村克己 氏 日本電気株式会社執行役員常務、村上憲郎 氏 株式会社村上憲郎事務所代表

取締役、栄藤稔 氏 株式会社 NTTドコモ執行役員兼イノベーション統括部長から以下の発

表があった。
・江村執行役員常務「ＡＩによる産業競争力強化に向けて」

・村上代表取締役「ＡＩネットワーク化がもたらす産業構造の変化と雇用への影響」

・栄藤執行役員「米国を中心としたＡＩ（人工知能）事業トレンドから見られる

産業構造の変化」

（２）意見交換
・企業からの発表に基づき、意見交換を行った。

	座長ヒアリング　議事概要